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Hvis du bliver bekymret for et barn eller ung 

Som frivillig venskabsfamilie hos Mentorbarn kan du nogle gange opleve situationer, hvor 

du bliver bekymret for et barn eller unges trivsel eller sikkerhed. Denne vejledning hjælper 

dig med at handle trygt og ansvarligt. 

Procesmodel – hvad gør du, hvis du bliver bekymret? 

1. Lyt og vær nærværende – tag barnets eller den unges oplevelser alvorligt. 

2. Overvej din tavshedspligt – hvem må du dele bekymringen med. 

3. Kontakt din procesleder hos Mentorbarn og del din bekymring. 

4. Vurder sammen, om der er behov for en underretning til kommunen. 

5. Hvis der er akut fare eller mistanke om alvorlig kriminalitet der involverer et barn eller en 

ung, skal der handles med det samme (afværgepligt). 
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Her gennemgår vi tre vigtige begreber: tavshedspligt, underretningspligt og afværgepligt – 

og hvad de betyder for dig i praksis. 

Tavshedspligt 

Som frivillig i Mentorbarn har du tavshedspligt. Det betyder, at du skal passe på de 

personlige oplysninger, du får om barnet og familien. Oplysninger må ikke deles med 

andre uden en god grund. 

Du må dog altid dele dine bekymringer med din procesleder fra Mentorbarn. 

Formålet er at sikre, at barnet eller den unge får den rette hjælp. 

Tal aldrig om barnets eller den unges situation med venner, familie eller på sociale medier. 

Underretningspligt 

I Danmark har alle borgere underretningspligt.  Ifølge loven har borgere pligt til at 

underrette kommunen, hvis de får kendskab til, at et barn eller en ung (under 18 år) lever 

under forhold, der bringer barnet eller den unges sundhed eller udvikling i fare, f.eks. ved 

vold, omsorgssvigt eller vanrøgt. 

Hvis du bliver alvorligt bekymret for et barn eller unges trivsel, kan der være behov for at 

lave en underretning til kommunen. 

En underretning betyder, at kommunen bliver gjort opmærksom på, at et barn kan have 

brug for ekstra hjælp eller støtte. 

Som frivillig i Mentorbarn råder vi dig til at tage din bekymring op med organisationens 

procesleder, så I sammen kan vurdere, hvordan situationen bedst håndteres – hvis altså 

ikke der er tale om en akut situation. 

Afværgepligt 

Afværgepligt betyder, at alle borgere har pligt til at forsøge at forhindre alvorlig kriminalitet 

– for eksempel vold eller seksuelle overgreb mod et barn eller en ung. 

Hvis du får viden om eller stærk mistanke om, at et barn eller en ung er i akut fare, skal du 

reagere med det samme. Det kan betyde, at du kontakter politiet på 114 eller de relevante 

myndigheder. 

I sådanne situationer går afværgepligten forud for tavshedspligten. 
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Husk 

Hos Mentorbarn er det vigtigt, at du altid rækker ud til din procesleder, hvis noget føles 

forkert. Sammen kan vi sikre, at de børn og unge som vi har fået det privilegie at være 

noget for, får den støtte og tryghed, de har brug for. 

 


	Procesmodel – hvad gør du, hvis du bliver bekymret?
	Tavshedspligt
	Underretningspligt
	Afværgepligt
	Husk

